
Via Francesco Crispi, 143 - 90133 – Palermo – Telefono 091 – 7653205  – Fax:091 - 6071699 
 e-mail: dir.sicilia.risorse.acquisti@adm.gov.it 

 

 
Direzione Regionale Sicilia 
Ufficio Risorse 
Sezione Acquisti 
 
Determinazione  prot. n. 3018/ R.I.   

 

OGGETTO: RDO MEPA n. 2289671 Fornitura, trasporto ed installazione di n. 52 
climatizzatori a pompa di calore previo smontaggio e smaltimento di n. 48 
climatizzatori, da effettuarsi presso diverse sedi dell’Agenzia delle Dogane e dei 
Monopoli della Regione Sicilia. Autorizzazione al subappalto in favore della Albatech 
S.r.l. con sede in Via Poggio del Lupo n. 25/A Misterbianco (CT) Partita Iva n. 
04389350879. 
CIG  7882616C7E 

IL DIRIGENTE DELL’UFFICIO RISORSE AD INTERIM 

Visti: 

− il D. Lgs. n. 300 del 30.07.1999 di riforma dell’organizzazione di Governo, il cui art. 
57 ha istituito l’Agenzia delle Dogane; 

− l’art. 23 quater, c. 1, del D.L. n. 95 del 06.07.2012, convertito con modificazioni nella 
Legge n. 135 del 07.08.2012, che ha disposto l’incorporazione dell’Amministrazione 
autonoma dei Monopoli di Stato nell’Agenzia delle Dogane a decorrere dal 
01.12.2012; 

− le disposizioni di cui al D. L. n. 95/2012 (Spending Review), che hanno previsto 
l’obbligo per le Amministrazioni pubbliche di approvvigionamenti mediante le 
Convenzioni Consip di cui all’art. 26, c. 1, della Legge n. 488/1999 o gli altri 
strumenti messi a disposizione dalla Consip S.p.A. o dalle Centrali di committenza; 

− il Regolamento di Amministrazione ed il Regolamento di Contabilità dell’Agenzia 
delle Dogane vigenti alla data del presente provvedimento; 

− il “Manuale delle procedure dell’attività negoziale” dell’Agenzia delle Dogane, 
approvato dal Comitato di gestione nella seduta del 15.12.2016; 

− il D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. “Codice dei contratti pubblici” e, in particolare, l’art. 32, 
c. 2, del medesimo Decreto; 

mailto:dir.sicilia.risorse.acquisti@adm.gov.it


2 

− la nota prot. n. 19685/RU del 0811.2017, a firma del Direttore Regionale ad interim 
dell’Agenzia delle Dogane e dei Monopoli – Area Dogane per la Sicilia, recante 
disposizioni in materia di “Flusso degli acquisti di beni e servizi”; 

− le Linee Guida n. 4, di attuazione del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti 
“Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di 
rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di 
operatori economici”, approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera del Consiglio 
n. 216 del 01.03.2018; 

− il Piano biennale degli acquisti di beni e servizi relativo agli anni 2019-2020, così 
come declinato  dall’art. 21 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., adottato dal Direttore 
regionale ad interim dell’Agenzia delle Dogane e dei Monopoli – Area Dogane per la 
Sicilia, come definitivamente approvato dalla DCPASL – Ufficio Acquisti con nota 
prot. n. 8453/RU del 25.01.2019 – CUI 97210890584201900203; 

͠ 

Premesso che: 

− con determinazione dirigenziale prot. n. 2798/RI del 08/08/2019, si è aggiudicata la 
fornitura, trasporto ed installazione di n. 52 climatizzatori inverter a pompa di calore, 
previo smontaggio e smaltimento di n. 48 climatizzatori a pompa di calore, da 
effettuarsi presso diverse sedi dell’Agenzia delle Dogane della Regione Sicilia, alla 
Ditta Termoidraulica Cannavò Carlo, con sede in Via Firenze n. 205, Acicastello 
(CT) – Partita Iva 03035280878, a fronte di un corrispettivo di € 32.522,84, oltre IVA 
per € 7.155,02, per un totale di € 39.677,86;  

− nella medesima determinazione ci si è riservati di procedere alla stipula del relativo 
contratto, secondo le modalità di e-procurement del Mercato Elettronico della 
Pubblica Amministrazione, non appena in possesso della cauzione definitiva 
costituita dalla Ditta Termoidraulica Carlo Cannavò a garanzia dell’importo 
contrattuale; 

Considerato che: 

− nella documentazione di gara è stata prevista la facoltà per l’operatore economico 
partecipante di potersi avvalere del subappalto;  

− in sede di partecipazione alla gara la Ditta Termoidraulica Cannavò Carlo ha 
rappresentato l’intendimento di voler subappaltare alla Albatech S.r.l., con sede in 
Via Poggio del Lupo n. 25/A Misterbianco (CT) Partita Iva n. 04389350879, 
secondo le condizioni stabilite dall’art. 105 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., le attività 



3 

di rimozione e smaltimento dei vecchi climatizzatori e di installazione dei nuovi 
climatizzatori, trasmettendo, altresì, la certificazione attestante il possesso da parte 
del subappaltatore dei requisiti di qualificazione prescritti dal codice degli appalti in 
relazione alla prestazione subappaltata e la dichiarazione del subappaltatore 
attestante il possesso dei requisiti generali di cui all'art. 80 del D. Lgs. n. 50/2016 e 
s.m.i.; 

− successivamente alla comunicazione di aggiudicazione della fornitura effettuata da 
questa Stazione Appaltante con nota n. 12641 del 09.08.2019, la Ditta 
Termoidraulica Cannavò Carlo, con nota del 30.08.2019 acquisita al protocollo di 
questa Stazione Appaltante al n. 13383/RU del 03.09.2019, ha chiesto di avvalersi 
del subappalto in favore della Albatech S.r.l. per un importo complessivo di  € 
6.441,27 (IVA esclusa), trasmettendo il contratto di subappalto, che costituisce parte 
integrante della presente determinazione e che si trova agli atti della Sezione 
Acquisti, per la relativa autorizzazione da parte di questa Stazione Appaltante, così 
come integrata dalla nota del 03.09.2019 della stessa Ditta aggiudicataria e 
acquisita nella medesima data al prot. n. 13427/RU;  

Atteso che: 

− la Ditta Termoidraulica Cannavò Carlo, nella richiesta di autorizzazione al 
subappalto, ha prodotto tutta la documentazione prevista dal D. Lgs. n. 50/2016 e 
s.m.i.; 

− il contratto di subappalto tra la Ditta Termoidraulica Cannavò Carlo (Appaltatore) e 
la Albatech S.r.l. (Subappaltatore), è stato stipulato in conformità alle condizioni, 
prescrizioni e limiti previsti dal D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

− l’importo del subappalto, pari ad € 6.441,27 (oltre IVA), rientra nella quota massima 
prevista dall’art. 105 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;  

− come già  indicato nella determinazione dirigenziale prot. n. 2798/RI del 08/08/2019:  

1) i controlli sul possesso dei requisiti della ALBATECH S.R.L. (società indicata 
quale subappaltatrice), previsti dall’art. 80 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., la cui 
documentazione costituisce parte integrante della presente determinazione e che 
si trova agli atti della Sezione Acquisti, sono stati tutti effettuati con esito positivo; 

2) il Durc della ALBATECH S.R.L. richiesto in data 22.07.2019 ed avente scadenza 
19.11.2019 (prot. INAIL 17504489), che costituisce parte integrante della 
presente determinazione e che si trova agli atti della Sezione Acquisti, risulta 
regolare;  



4 

3) il patto di integrità sottoscritto dalla ALBATECH S.R.L., che costituisce parte 
integrante della presente determinazione, si trova agli atti della Sezione Acquisti; 

 

Tenuto conto che 

− la presente determinazione non comporta alcun onere aggiuntivo a carico di questa 
Stazione Appaltante 

 
 

DETERMINA 

Art. 1  

Autorizzare, per le ragioni indicate in premessa, il subappalto in favore della Albatech 
S.r.l., con sede in Via Poggio del Lupo n. 25/A Misterbianco (CT) Partita Iva n. 
04389350879, alle  condizioni, prescrizioni e limiti contenuti nel contratto di subappalto, 
trasmesso dalla Ditta Termoidraulica Cannavò Carlo con nota del 30.08.2019, 
acquisita al protocollo di questa Stazione Appaltante n. 13383/RU del 03.09.2019, che 
costituisce parte integrante della presente determinazione e che si trova agli atti della 
Sezione Acquisti.  

Art. 2  

Dare atto che la presente autorizzazione si intende subordinata alle condizioni di legge 
ed, in particolare, agli obblighi previsti in materia di sicurezza sui luoghi di lavoro, di 
contribuzione e assicurazione dei lavoratori, rappresentando che l'inosservanza di tali 
disposizioni è causa di risoluzione del contratto. 

Art. 3  

Trasmettere la presente determinazione alla Ditta Termoidraulica Cannavò Carlo, alla 
Albatech S.r.l. e al Direttore dell'Esecuzione del Contratto Ing. Emanuele Corselli per i 
successivi adempimenti di competenza. 

Palermo, 05.09.2019 

 
 
 

   

Il Dirigente dell’Ufficio Risorse ad interim 

Lucilla Cassarino 
 firmato digitalmente  

 


